ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
от 23.10.2024 г. № 986

О внесении изменений в Порядок
предоставления социальных услуг в
стационарной форме социального
обслуживания домами-интернатами
Брянской области, утвержденный
приказом департамента социальной
политики и занятости населения Брянской
области от 22 марта 2024 года № 225 «Об Pei . ,

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

утверждении порядка предоставления
социальных услуг в стационарной форме
социального обслуживания домами-
интернатами Брянской области»

Во исполнение пункта 10 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 2013
года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской
Федерации», приказов департамента социальной политики и занятости населения
Брянской области от 30 июля 2024 года № 678 «Об определении организаций,
уполномоченных на признание граждан нуждающимися в социальном
обслуживании и составление индивидуальной программы предоставления
социальных услуг, утверждении порядка признания граждан нуждающимися в
социальном обслуживании и составления индивидуальной программы
предоставления социальных услуг», от 18 октября 2024 года № 968 «Об
утверждении положения о деятельности комиссии по рассмотрению вопросов о
приеме в стационарную организацию социального обслуживания, предназначенную
для лиц, страдающих психическими расстройствами, временном выбытии, переводе
и выписке из нее»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок предоставления социальных услуг в стационарной форме
социального обслуживания домами-интернатами Брянской области, утвержденный
приказом департамента социальной политики и занятости населения Брянской
области от 22 марта 2024 года № 225 «Об утверждении порядка предоставления

1

социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания домами-
интернатами Брянской области» следующие изменения:

1.1. Пункт 2.2 раздела II изложить в редакции:
«2.2 Документы, запрашиваемые в порядке межведомственного

(внутриведомственного) электронного взаимодействия в соответствии с
требованиями статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»:

- уведомление уполномоченной организации о признании нуждающимся в
социальных услугах в стационарной форме социального обслуживания;

- индивидуальная программа предоставления социальных услуг, в которой
указаны форма социального обслуживания, виды, объем, периодичность, условия,
сроки предоставления социальных услуг, перечень рекомендуемых поставщиков
социальных услуг, а также мероприятия по социальному сопровождению,
утвержденная уполномоченной организацией;

- копия Анкеты по определению уровня нуждаемости гражданина старше 18
лет в посторонней помощи в форме социального обслуживания на дому, в
стационарной форме;

- копия Акта определения индивидуальной нуждаемости гражданина в
посторонней помощи, в том числе несовершеннолетнего, в социальных услугах;

- копия документа, подтверждающего место жительства и (или) пребывания,
фактического проживания заявителя;

- документы о доходах заявителя и принадлежащем ему имуществе;
- сведения об инвалидности из государственной информационной системы

«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере»;
- индивидуальная программа реабилитации или абилитации инвалида (при

наличии);
- копия документа установленного образца о праве на льготы в соответствии с

действующим законодательством (при наличии льгот);
- копию протокола комиссии по рассмотрению вопросов о приеме в

стационарную организацию социального обслуживания, предназначенную для лиц,
страдающих психическими расстройствами, временном выбытии, переводе и
выписке из нее.

Межведомственный запрос направляется в форме электронного документа в
течение 2 рабочих дней со дня подачи получателем социальных услуг заявления.

Документы указанные в пункте 2 настоящего порядка предоставляются в
департамент в течение 2 рабочих дней сотрудником комплексного цента
социального обслуживания населения по месту пребывания гражданина или лично
гражданином (или его законным представителем).

Документы, указанные в подпункте 2.2, могут быть предоставлены заявителем
лично, по собственной инициативе.».

1.2. Пункт 6 раздела II изложить в редакции:
«6. Основаниями для помещения в стационарное учреждение социального

обслуживания, предназначенное для лиц, страдающих психическими
расстройствами, являются личное заявление лица, страдающего психическим
расстройством, или лица, признанного в установленном законом порядке

2

недееспособным, заключение врачебной комиссии с участием врача-психиатра и
рекомендации комиссии по рассмотрению вопросов о приеме в стационарную
организацию социального обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих
психическими расстройствами, временном выбытии, переводе и выписке из нее.

Для лица, признанного в установленном законом порядке недееспособным,
если такое лицо по своему состоянию не способно подать личное заявление, -
решение органа опеки и попечительства, принятое на основании заключения
врачебной комиссии с участием врача-психиатра. Заключение должно содержать
сведения о наличии у лица психического расстройства, лишающего его
возможности находиться в иной организации социального обслуживания,
предоставляющей социальные услуги в стационарной форме, а в отношении
дееспособного лица - также и об отсутствии оснований для постановки перед судом
вопроса о признании его недееспособным.».

1.3. В пункте 2 раздела III после слов «о психиатрической помощи» дополнить
словами «и приказом Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 3 апреля 2024 года № 176н «Об утверждении порядка и условий
перевода, выписки и временного выбытия из стационарной организации
социального обслуживания, предназначенной для лиц, страдающих психическими
расстройствами.».

1.4. Пункты 14-17 раздела III изложить в редакции:
«14. Перевод получателя социальных услуг из государственного стационарного

учреждения социального обслуживания одного вида в другое государственное
стационарное учреждение социального обслуживания того же вида производится
департаментом по личному заявлению гражданина либо его законного
представителя.

Для лиц, страдающих психическими расстройствами перевод осуществляется в
соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 3 апреля 2024 года № 176н «Об утверждении порядка и условий
перевода, выписки и временного выбытия из стационарной организации
социального обслуживания, предназначенной для лиц, страдающих психическими
расстройствами».

15. Основанием для перевода лица из психоневрологического интерната, в
учреждение общего типа является заключение врачебной комиссии с участием
врача-психиатра об отсутствии медицинских показаний к нахождению в
психоневрологическом интернате с учетом рекомендаций комиссии по
рассмотрению вопросов о приеме в стационарную организацию социального
обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих психическими
расстройствами, временном выбытии, переводе и выписке из нее.

16. Перевод получателя социальных услуг из стационарного учреждения
социального обслуживания общего типа в психоневрологический интернат
осуществляется департаментом при наличии медицинских показаний к проживанию
в психоневрологическом интернате, заявления гражданина (его законного
представителя) и с учетом рекомендаций комиссии по рассмотрению вопросов о
приеме в стационарную организацию социального обслуживания, предназначенную

3

для лиц, страдающих психическими расстройствами, временном выбытии, переводе
и выписке из нее.

17. Получатели социальных услуг имеют право на временное выбытие (отпуск)
из учреждения по личным мотивам в общей сложности на срок не более 2 месяцев в
течение года и при условии отсутствия медицинских противопоказаний.

Временное их выбытие (отпуск) оформляется приказом на основании личного
заявления получателя социальных услуг, врачебного заключения о возможности
выбытия (отпуска) по состоянию здоровья, а в случае утраты получателем
социальных услуг способности (возможности) осуществлять самообслуживание,
письменного обязательства родственников или иных принимающих лиц,
гарантирующих его сопровождение, наблюдение и необходимый уход, включая
лекарственное обеспечение, на весь период его временного выбытия.

Временное выбытие граждан, страдающих психическими расстройствами
осуществляется в соответствии с приказом Министерства труда и социальной
защиты Российской Федерации от 3 апреля 2024 года № 176н «Об утверждении
порядка и условий перевода, выписки и временного выбытия из стационарной
организации социального обслуживания, предназначенной для лиц, страдающих
психическими расстройствами».

По возвращению в организацию стационарного социального обслуживания (в
случае отсутствия 5 и более дней), при отсутствии справки об отсутствии контакта с
больными инфекционного заболевания, выданной медицинской организацией по
месту проживания (пребывания), граждане помещаются в изолятор приемно­
карантинного отделения после проведения комплекса гигиенических мероприятий
на период 7 календарных дней для медицинского наблюдения в целях выявления
наличия или отсутствия инфекционных заболеваний.

Расходы, понесенные гражданином в период временного выбытия (отпуска),
поставщиком социальных услуг не возмещаются.».

1.5. Раздел III дополнить пунктом:
«21. Посещение лиц, находящихся в стационарных организациях социального

обслуживания, предназначенных для лиц, страдающих психическими
расстройствами осуществляется в соответствии с приказом Министерства труда и
социальной защиты Российской Федерации от 6 мая 2024 года № 247н «Об
утверждении общих требований к организации посещения лица, находящегося в
стационарной организации социального обслуживания, предназначенной для лиц,
страдающих психическими расстройствами».

1.6. Пункт 1 раздела V изложить в редакции:
«1. Прекращение предоставления социальных услуг в стационарной форме

осуществляется по приказу директора учреждения социального обслуживания в
следующих случаях:

по письменному заявлению получателя социальных услуг (его законного
представителя) об отказе в предоставлении социальных услуг в стационарной форме
социального обслуживания;

по личному заявлению лица, страдающего психическими расстройствами при
наличии заключения врачебной комиссии с участием врача-психиатра о том, что по
состоянию здоровья такое лицо способно проживать самостоятельно и с учетом

4

рекомендаций комиссии по рассмотрению вопросов о приеме в стационарную
организацию социального обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих
психическими расстройствами, временном выбытии, переводе и выписке из нее;

по заявлению законного представителя лица, страдающего психическими
расстройствами, если такое лицо по своему состоянию не способно подать личное
заявление, при условии, что его законный представитель обязуется осуществлять
уход и (или) обеспечить осуществление ухода за своим подопечным и с учетом
рекомендаций комиссии по рассмотрению вопросов о приеме в стационарную
организацию социального обслуживания, предназначенную для лиц, страдающих
психическими расстройствами, временном выбытии, переводе и выписке из нее;

по окончании срока предоставления социальных услуг в соответствии с
индивидуальной программой и (или) истечении срока договора о предоставлении
социальных услуг в стационарной форме;

при нарушении получателем социальных услуг (его представителем) условий,
предусмотренных договором о предоставлении социальных услуг в стационарной
форме;

смерти получателя социальных услуг или ликвидации (прекращение
деятельности) поставщика социальных услуг;

на основании решения суда о признании получателя социальных услуг
безвестно отсутствующим или умершим;

осуждения получателя социальных услуг к отбыванию наказания в виде
лишения свободы;

возникновения у получателя социальных услуг медицинских противопоказаний
к получению социальных услуг в стационарной форме социального обслуживания,
подтвержденных заключением уполномоченной медицинской организации.»

2. Настоящий приказ вступает в силу после его официального опубликования
на официальном интернет-портале правовой информации (pravo.gov.ru).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора департамента Лужецкую Л.М.

Директор департамента Е.А. Петров

5